Transcrevo, inicialmente, excerto do relatório da decisão de primeiro grau: 
"Trata-se de Pedido de Ressarcimento de PIS não cumulativo vinculado às receitas de exportação, para o 1º Trim/2007, realizado em 09/03/2009, visando posterior compensação, no valor de R$121.889,00 (cento e vinte e um mil e oitocentos e oitenta e nove reais).
A DRF de origem analisou o pleito do contribuinte com base na Informação Fiscal de fls. 04 a 10 � numeração eletrônica, reconhecendo parcialmente o crédito pleiteado(até o limite de R$121.852,04), constatando supostas irregularidades nos cálculos dos créditos quanto à:

[...]

de Venda, e (iii) aplicação da Taxa SELIC sobre os créditos.
Trata-se de Pedido de Ressarcimento de PIS não cumulativo vinculado às receitas de exportação, para o 1º Trim/2007, realizado em 09/03/2009, visando posterior compensação, no valor de R$36.873,11 (trinta e seis mil, oitocentos e setenta e três reais e onze centavos).
A DRF de origem analisou o pleito do contribuinte com base na Informação Fiscal de fls. 04 a 10 � numeração eletrônica, reconhecendo parcialmente o crédito pleiteado (até o limite de R$36.801,12), constatando supostas irregularidades nos cálculos dos créditos quanto à:

[...]

Transcrevo, inicialmente, excerto do relatório da decisão de primeiro grau:  

"Trata­se de Pedido de Ressarcimento de PIS não cumulativo vinculado às 
receitas  de  exportação,  para  o  1º  Trim/2007,  realizado  em  09/03/2009, 

visando posterior  compensação, no  valor de R$121.889,00  (cento  e vinte  e 
um mil e oitocentos e oitenta e nove reais). 

A DRF de origem analisou o pleito do contribuinte com base na Informação 
Fiscal de fls. 04 a 10 – numeração eletrônica, reconhecendo parcialmente o 
crédito  pleiteado(até  o  limite  de  R$121.852,04),  constatando  supostas 
irregularidades  nos  cálculos  dos  créditos  quanto  à:

[...]

ponte aérea) Despesas de Armazenagem e Fretes na Operação de Venda, e (iii) aplicação 
da Taxa SELIC sobre os créditos. 

Trata­se  de  Pedido  de  Ressarcimento  de  PIS  não  cumulativo  vinculado  às 
receitas  de  exportação,  para  o  1º  Trim/2007,  realizado  em  09/03/2009,  visando  posterior 
compensação, no valor de R$36.873,11 (trinta e seis mil, oitocentos e setenta e três reais e onze 
centavos). 

A DRF de origem analisou o pleito do contribuinte com base na Informação 
Fiscal de fls. 04 a 10 – numeração eletrônica,  reconhecendo parcialmente o crédito pleiteado 
(até o  limite de R$36.801,12), constatando supostas  irregularidades nos cálculos dos créditos